1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 июня 2022 г. № 60

О перечне заболеваний для предоставления
обучающимся академического отпуска
по медицинским показаниям

На основании абзаца второго части второй пункта 2 статьи 49 Кодекса Республики
Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень заболеваний для предоставления обучающимся
академического отпуска по медицинским показаниям согласно приложению.

2. Установить, что критериями временного снижения способности к обучению
вследствие заболеваний согласно перечню, определенному настоящим постановлением,
являются:

длительность временного снижения способности к обучению составляет 30 и более
календарных дней временной нетрудоспособности (далее – ВН) непрерывно
или 45 и более календарных дней ВН суммарно при повторных случаях одного или
разных заболеваний в течение одного семестра;

прогнозируемая потенциальная способность обучающегося к освоению содержания
образовательных программ и последующая трудовая занятость после завершения
академического отпуска.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

Министр Д.Л.Пиневич

Приложение
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
27.06.2022 № 60

ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний для предоставления обучающимся академического
отпуска по медицинским показаниям

№
п/п

Код диагноза
в соответствии

с Международной
статистической
классификацией

болезней и проблем,
связанных

со здоровьем,
десятого пересмотра

Заболевания, являющиеся основанием
для предоставления обучающимся

академического отпуска по медицинским
показаниям

Примечание

1 2 3 4
1 КЛАСС I НЕКОТОРЫЕ ИНФЕКЦИОННЫЕ И ПАРАЗИТАРНЫЕ БОЛЕЗНИ

1.1 А15–А19 Туберкулез:
активный туберкулез всех локализаций,
туберкулез органов дыхания с выделением
микобактерий туберкулеза

Тяжелые неустранимые
побочные реакции
на противотуберкулезные
препараты независимо
от бактериовыделения

1.2 B20–B24 Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита
человека

2

1.3 В34.2 Инфекция, вызванная коронавирусом COVID-
19, среднетяжелая форма, тяжелая форма

2 КЛАСС II НОВООБРАЗОВАНИЯ
2.1 С00–С80, С97 Злокачественные новообразования любой

локализации после хирургического и других
видов лечения, независимо от стадии
опухолевого процесса

2.2 C81–C96 Злокачественные новообразования
лимфоидной, кроветворной и родственных им
тканей первичные или предположительно
первичные

2.3 D10–D36 Доброкачественные новообразования после
хирургического и других видов лечения

3 КЛАСС III БОЛЕЗНИ КРОВИ, КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ И ОТДЕЛЬНЫЕ НАРУШЕНИЯ,
ВОВЛЕКАЮЩИЕ ИММУННЫЙ МЕХАНИЗМ

3.1 D50 Железодефицитная анемия тяжелой степени
3.2 D51 Витамин-В 12-дефицитная анемия средней

и тяжелой степени
3.3 D52 Фолиеводефицитная анемия средней и тяжелой

степени

3.4 D59 Приобретенная гемолитическая анемия
средней и тяжелой степени

3.5 D60 Приобретенная чистая красноклеточная
аплазия (эритробластопения) средней
и тяжелой степени

3.6 D61 Другие апластические анемии приобретенные
3.7 D66 Наследственный дефицит фактора VIII

(гемофилия А) с тяжелыми кровотечениями
3.8 D67 Наследственный дефицит фактора IX

(гемофилия В) с тяжелыми кровотечениями
3.9 D69.3 Идиопатическая тромбоцитопеническая

пурпура средней и тяжелой степени
3.10 D70 Агранулоцитоз
3.11 D86 Саркоидоз, активная фаза, прогрессирующее

течение
4 КЛАСС IV БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, РАССТРОЙСТВА ПИТАНИЯ

И НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ
4.1 Е03 Другие формы гипотиреоза в состоянии

клинико-гормональной декомпенсации
заболевания на фоне адекватной
заместительной терапии

4.2 Е05 Тиреотоксикоз в состоянии клинико-
гормональной декомпенсации на фоне
тиреостатической терапии

4.3 Е06 Тиреоидит (острый, подострый)
4.4 Е10, Е11 Инсулинозависимый сахарный диабет (далее –

СД):
впервые выявленный СД 1 типа,
диабетический кетоацидоз,
кетоацидотическая кома

Хронические осложнения СД,
частые тяжелые
гипогликемические состояния,
гипергликемический
гиперосмолярный статус

4.5 Е22.0 Акромегалия и гипофизарный гигантизм После оперативного или
лучевого лечения

4.6 Е23.0, Е89.3 Гипопитуитаризм в состоянии клинико-
гормональной декомпенсации

4.7 Е23.2 Несахарный диабет в состоянии клинико-
метаболической декомпенсации

4.8 Е24.0 Болезнь Иценко-Кушинга гипофизарного
происхождения, активная фаза,
прогрессирование процесса

4.9 Е27.1 Первичная недостаточность коры
надпочечников в состоянии клинико-
метаболической декомпенсации

4.10 Е27.5 Гиперфункция мозгового слоя надпочечников Осложненный криз, после
оперативного лечения

3

5 КЛАСС V ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА ПОВЕДЕНИЯ*
5.1 F01–F07 Органические, включая симптоматические,

психические расстройства
5.2 F10–F19 Психические расстройства и расстройства

поведения, связанные с употреблением
психоактивных веществ

5.3 F20–F25 Шизофрения, шизотипические и бредовые
расстройства

5.4 F30–F34 Расстройства настроения (аффективные
расстройства)

5.5 F40–F48 Невротические, связанные со стрессом,
и соматоформные расстройства

5.6 F50 Расстройства приема пищи
5.7 F53 Психические расстройства и расстройства

поведения, связанные с послеродовым
периодом

5.8 F60–F64 Расстройства зрелой личности и поведения
у взрослых

5.9 F84 Общие расстройства психологического
развития

5.10 F90–F98 Эмоциональные расстройства и расстройства
поведения, начинающиеся обычно в детском
и подростковом возрасте

6 КЛАСС VI БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ
6.1 G00 Бактериальный менингит осложненный  С длительными сроками

санации ликвора (более
1 месяца)

6.2 G03 Менингит, обусловленный другими
причинами, осложненный

6.3 G04–05 Энцефалит, миелит и энцефаломиелит
6.4 G06 Внутричерепной и внутрипозвоночный абсцесс

и гранулема

6.5 G35 Рассеянный склероз
6.6 G40 Эпилепсия, прогредиентное течение

с увеличением частоты и тяжести приступов
6.7 G43.3 Мигрень осложненная
6.8 G54.0 Поражения плечевого сплетения средней

тяжести, тяжелая форма
6.9 G54.1 Поражения пояснично-крестцового сплетения

средней тяжести, тяжелая форма
6.10 G56 Мононевропатия верхней конечности средней

тяжести, тяжелая форма
6.11 G57.0 Поражение седалищного нерва средней

тяжести, тяжелая форма
6.12 G57.2 Поражение бедренного нерва средней тяжести,

тяжелая форма
6.13 G61.0 Синдром Гийена-Барре средней тяжести,

тяжелая форма
6.14 G62.0 Лекарственная полиневропатия тяжелое

течение
6.15 G62.1 Алкогольная полиневропатия тяжелое течение
6.16 G70.0 Тяжелая миастения
6.17 G95.1 Сосудистые миелопатии в стадии

декомпенсации, дебют
7 КЛАСС VII БОЛЕЗНИ ГЛАЗА И ЕГО ПРИДАТОЧНОГО АППАРАТА

7.1 H00–H06 Болезни век, слезных путей и глазницы:
острое воспаление глазницы, хронические
воспалительные болезни глазницы

Заболевания склеры,
роговицы, сосудистой
оболочки, сетчатки,
зрительного нерва,
сопровождающиеся
прогрессирующим снижением
остроты зрения

7.2 H15–H22 Болезни склеры, роговицы, радужной оболочки
и цилиарного тела:
язва роговицы,
кератоконъюктивит, хронический
иридоциклит,
другие сосудистые болезни радужной оболочки
и цилиарного тела

4

7.3 H25–H28 Болезни хрусталика:
детская, юношеская и пресенильная катаракта,
травматическая катаракта

7.4 H30–H36 Болезни сосудистой оболочки и сетчатки:
диссеминированное хориоретинальное
воспаление,
отслойка сосудистой оболочки глаза,
отслойка сетчатки с разрывом сетчатки,
серозная отслойка сетчатки, центральная
ретинальная артериальная окклюзия,
другие ретинальные артериальные окклюзии,
дегенерация макулы и заднего полюса

7.5 H40–H42 Глаукома:
первичная открытоугольная глаукома,
первичная закрытоугольная глаукома,
глаукома вторичная, вследствие
воспалительного заболевания

7.6 H44.0 Гнойный эндофтальмит
7.7 H46 Неврит зрительного нерва
8 КЛАСС VIII БОЛЕЗНИ УХА И СОСЦЕВИДНОГО ОТРОСТКА

8.1 Н65–Н75 Болезни среднего уха и сосцевидного отростка При одностороннем или
двустороннем нарушении
функции слуха:
внезапно или остро возникшим
любой степени выраженности,
сохраняющимся не менее
1 месяца;
прогрессирующем ухудшении
стойкого нарушения слуха
в течение года

8.2 H80–H83 Болезни внутреннего уха
8.3 H90–Н95 Другие болезни уха

9 КЛАСС IX БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ
9.1 I00–I02 Острая ревматическая лихорадка
9.2 I05–I09 Хронические ревматические болезни сердца После оперативного лечения

пороков сердца.
После имплантации устройств:
электрокардиостимулятора,
кардиовертера-
дефибриллятора, устройства
для ресинхронизирующей
терапии.
Радиочастотная аблация

9.3 I21–I22 Инфаркт миокарда
9.4 I26.0 Тромбоэмболия легочной артерии
9.5 I30.0 Острый неспецифический идиопатический

перикардит
9.6 I30.1 Инфекционный перикардит
9.7 I33.0 Острый и подострый инфекционный

эндокардит
9.8 I40.0 Острый миокардит
9.9 I34–I38 Неревматические поражения клапана

9.10 I50 Сердечная недостаточность прогрессирующая
9.11 I10 Эссенциальная (первичная) гипертензия

с прогрессирующей сердечной
недостаточностью

9.12 I15 Вторичная артериальная гипертензия
с частыми неоосложненными
гипертоническими кризами или осложненным
кризом

9.13 I61 Внутримозговое кровоизлияние
9.14 I63 Инфаркт мозга
10 КЛАСС X БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ

10.1 J10–J18 Грипп и пневмония среднетяжелая форма,
тяжелая форма

10.2 J45 Бронхиальная астма тяжелые обострения
средней частоты, частые обострения

10.3 J47 Бронхоэктазия среднетяжелые, тяжелые
обострения

5

11 КЛАСС XI БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ
11.1 K25.0–K26 Язва желудка, двенадцатиперстной кишки После оперативного лечения

по поводу кровотечения или
прободения

11.2 K50–K51 Болезнь Крона, язвенный колит средней
и высокой степени активности

11.3 K73.0–K73.9 Хронический гепатит любой этиологии
средней и высокой степени активности

11.4 K74.3–K74.6 Цирроз печени любой этиологии, класс
тяжести В, С по Чайлд-Пью

11.5 К86.1 Хронический панкреатит любой этиологии,
тяжелое обострение, обострение с развитием
осложнений

11.6 К90 Синдром мальабсорбции любой этиологии,
тяжелое течение

12 КЛАСС XII БОЛЕЗНИ КОЖИ И ПОДКОЖНОЙ КЛЕТЧАТКИ
12.1 L10–L14 Буллезные нарушения с обширными

поражениями кожного покрова и (или)
слизистой оболочки и (или) рубцовыми
изменениями, прогрессирующим течением,
нарушающими функцию органа

12.2 L20.8 Другие атопические дерматиты (экзема,
нейродермит)

С обширными поражениями
кожного покрова,
прогрессирующим течением,
нарушающими функцию
органа

12.3 L40 Псориаз
12.4 L60–L75 Болезни придатков кожи
12.5 L71 Розацеа
12.6 L80–L99 Другие болезни кожи и подкожной клетчатки:

красная волчанка (дискоидная),
локализованная склеродермия

13 КЛАСС XIII БОЛЕЗНИ КОСТНО-МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ И СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ
13.1 M00–M03 Инфекционные артропатии с умеренной,

высокой степенью активности и (или) частыми
обострениями

13.2 M05–M14 Воспалительные полиартропатии, дебют
заболевания и (или) умеренная, высокая
степень активности и (или) внесуставные
(системные) проявления

13.3 M30–M36 Системные поражения соединительной ткани,
дебют заболевания и (или) умеренная, высокая
степень активности и (или) осложнения
заболевания

13.4 M40–M43 Деформирующие дорсопатии с умеренным или
выраженным болевым и (или) рефлекторно-
тоническим синдромами при неэффективности
лечения

13.5 M45–M49 Спондилопатии,
дебют заболевания и (или) умеренная, высокая
степень активности и (или) умеренный или
выраженный болевой синдром при
неэффективности лечения

13.6 M50–M54 Другие дорсопатии с умеренным или
выраженным болевым и (или) рефлекторно-
тоническим синдромами при неэффективности
лечения

14 КЛАСС XIV БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ
14.1 N00–N08 Гломерулярные болезни:

острый нефритический синдром,
хронический нефритический синдром в стадии
обострения

14.2 N10–N16 Тубулоинтерстициальные болезни почек:
острый тубулоинтерстициальный нефрит,
хронический тубулоинтерстициальный нефрит
в стадии обострения,

6

перегиб и стриктура мочеточника без
гидронефроза,
уропатия, обусловленная пузырно-
мочеточниковым рефлюксом (после
оперативного лечения)

14.3 N17–N19 Почечная недостаточность:
острая почечная недостаточность,
хроническая почечная недостаточность
прогрессирующее течение

14.4 N20.0–N20.1 Камни почки, камни мочеточника  После оперативного лечения
14.5 N21 Камни в мочевом пузыре
14.6 N25–N29 Другие болезни почки и мочеточника:

киста почки приобретенная,
нефроптоз

После оперативного лечения

14.7 N30.1 Интерстициальный цистит (хронический)
в стадии обострения

14.8 N 31–N39 Другие болезни мочевой системы:
склероз шейки мочевого пузыря,
пузырно-кишечный свищ,
дивертикул мочевого пузыря,
постинфекционная стриктура уретры,
посттравматическая стриктура уретры,
другая стриктура уретры,
уретральный свищ

После оперативного лечения

15 КЛАСС XVII ВРОЖДЕННЫЕ АНОМАЛИИ (ПОРОКИ РАЗВИТИЯ), ДЕФОРМАЦИИ
И ХРОМОСОМНЫЕ НАРУШЕНИЯ

15.1 Q20–Q28 Врожденные аномалии (пороки развития)
системы кровообращения с прогрессирующей
сердечной недостаточность

После оперативного лечения

15.2 Q31–Q34 Врожденные аномалии (пороки развития)
органов дыхания с прогрессирующей
дыхательной недостаточностью

15.3 Q60–Q64 Врожденные аномалии (пороки развития)
мочевой системы с прогрессирующей
почечной недостаточностью

16 КЛАСС XIX ТРАВМЫ, ОТРАВЛЕНИЯ И НЕКОТОРЫЕ ДРУГИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ
ВОЗДЕЙСТВИЯ ВНЕШНИХ ПРИЧИН

16.1 S06.3 Очаговая травма головного мозга средней,
тяжелой степени тяжести

16.2 S10–S19 Травмы шеи:
перелом тела шейного позвонка второй,
третьей степени компрессии,
вывих шейного позвонка,
травма нервов и спинного мозга на уровне шеи,
осложненная двигательными нарушениями

16.3 S20–S29 Травмы грудной клетки:
перелом тела грудного позвонка второй,
третьей степени компрессии,
травма нервов и спинного мозга в грудном
отделе, осложненная двигательными
нарушениями

16.4 S32 Перелом пояснично-крестцового отдела
позвоночника и костей таза:
перелом тела поясничного позвонка первой,
второй, третьей степени компрессии,
перелом крестца,
перелом подвздошной кости с нарушением
целостности тазового кольца,
перелом вертлужной впадины

16.5 S34 Травма нервов и поясничного отдела спинного
мозга на уровне живота, нижней части спины
и таза, осложненная двигательными
нарушениями

7

16.6 S40–S49 Травмы плечевого пояса и плеча:
закрытый перелом диафиза плечевой кости,
открытый перелом диафиза плечевой кости

16.7 S52.4.0 Сочетанный закрытый перелом диафизов
локтевой и лучевой костей (верхней трети,
средней трети, нижней трети)

16.8 S68.4 Травматическая ампутация кисти на уровне
запястья

16.9 S70–S79 Травмы области тазобедренного сустава
и бедра:
перелом шейки бедра,
чрезвертельный перелом,
закрытый перелом диафиза бедренной кости,
закрытый вывих бедра

16.10 S80–S89 Травмы колена и голени:
закрытый со смещением перелом
надколенника,
открытый со смещением перелом
надколенника,
закрытый перелом проксимального отдела
большеберцовой кости (наружного мыщелка,
внутреннего мыщелка),
перелом диафиза большеберцовой кости,
сочетанный перелом диафизов
большеберцовой и малоберцовой костей,
открытый перелом диафиза большеберцовой
кости,
сочетанный перелом диафизов
большеберцовой и малоберцовой костей,
закрытый, открытый перелом
двухлодыжечный,
закрытый перелом трехлодыжечный,
закрытый вывих коленного сустава,
разрыв (передней, задней) крестообразной
связки коленного сустава после хирургической
реконструкции связки,
травматическая ампутация голени

16.11 S90–S99 Травмы области голеностопного сустава
и стопы:
вывих голеностопного сустава (в подтаранном
суставе, в суставе Шопара, в суставе
Лисфранка),
травматическая ампутация стопы на уровне
голеностопного сустава

17 Иные острые заболевания и (или) хронические заболевания, протекающие с длительными и (или)
частыми обострениями (декомпенсациями, кризами, пароксизмами) и (или) прогрессирующим
течением с умеренными, выраженными или резко выраженными нарушениями функций органов
и систем организма, требующие длительного лечения, в том числе хирургического, длительной
медицинской реабилитации, которую невозможно провести в период обучения

______________________________
* На основании заключения врачебно-консультационной комиссии организации здравоохранения

с участием врача-психиатра-нарколога (детского врача-психиатра).